A execução do objeto da presente licitação deve ser realizada conforme as etapas descritas no 
cronograma de execução e planilhas orçamentárias anexas, as quais deverão ser observadas, posto 
que não ocorrerá alteração nas mesmas no que tange aos itens a serem executados em cada etapa. 

4.4. O valor máximo da obra deverá ser de R$ 259.568,62 (duzentos e cinquenta e nove mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos), cujo pagamento ocorrerá com recursos 
oriundos do CONTRATO DE REPASSE Nº 1019.929-72/2014 - MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME - CAIXA ECONOMICA FEDERAL/CEF, mais a 
contrapartida do Município de São Martinho e já prevista na Lei Orçamentária Anual n° 2802/2016, de 
22 dezembro de 2015, sendo esta contrapartida no valor máximo de R$ 9.568,62 (nove mil, quinhentos 
e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos), e os pagamentos serão de acordo coma liberação 
dos recursos por parte do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME - 
/CAIXA ECONOMICA FEDERAL/CEF e na sua proporção o município pagará o valor correspondente a

[...]

de emendas, rasuras, ressalvas ou entrelinhas, constando no mínimo os seguintes tópicos: 

7.1.1 – Orçamento (com preço unitário e total do material e mão-de-obra), com as seguintes 
observações: 

a) O valor do orçamento proposto pela empresa não poderá ultrapassar o valor total do orçamento do 
Município, que é de R$ 259.568,62 (duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais e sessenta e dois centavos). 

b) Os valores unitários do orçamento proposto pela empresa não poderão ultrapassar os valores 
unitários do orçamento do Município;  

c) O valor total da mão-de-obra do orçamento proposto pela empresa poderá ser no máximo dez por